
 

“documento firmato digitalmente” 

 

 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE   

 
 

Numero del provvedimento 1655 

Data del provvedimento 05-08-2024 

Oggetto Evidenza pubblica 

Contenuto  Lavori di manutenzione ordinaria delle opere edili ed affini (Categoria OG1), a 
servizio degli immobili nella disponibilità dell’Azienda USL Toscana centro, ambito 
territoriale Pistoiese.  (CIG B27C8A75BD)  

Approvazione elenco dei concorrenti invitati, offerenti, ammessi ed esclusi in esito a 
fase verifica documentazione busta amministrativa. 

 

 

 

 

 

 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO 

Struttura SOC APPALTI E SUPPORTO AMMINISTRATIVO 

Direttore della Struttura MARTELLINI MASSIMO 

Responsabile del 
procedimento 

GUTTADAURO SARA  

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 2 Elenco degli operatori economici invitati, offerenti, ammessi e esclusi 

 

 
  

Pubblicato su Amministrazione Trasparente in data 5/08/2024



    
 
 

 
IL  DIRIGENTE   

 

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 

Vista la delibera n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

Vista la Delibera del Direttore Generale n. 1481 del 16/12/2022 con cui l’Ing. Sergio Lami è stato 
nominato Direttore del Dipartimento Area Tecnica a decorrere dal 1 gennaio 2023 per una durata di tre 
anni; 

Vista la Delibera del Direttore Generale n. 709 del 31/05/2023 con cui è stato confermato l’incarico di 
direzione della SOC Appalti e supporto amministrativo al dottor Massimo Martellini per un quinquennio a 
decorrere dal 7 giugno 2023; 

 
Richiamate per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica: 
- la Delibera n. 885 del 16/06/2017 come modificata dalla delibera n.1348 del 26/09/2019 di 
ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti al medesimo Dipartimento, relativamente agli atti 
da adottare per le procedure di gara, attribuendo, più specificamente, alla SOC tecnica competente la 
redazione della proposta di deliberazione per l’approvazione degli atti tecnici e alla SOC Appalti e 
Supporto Amministrativo l’adozione di tutta la documentazione amministrativa conseguente e 
necessaria per l’espletamento delle procedure di gara e per la stipula del contratto; 

 
Vista la normativa vigente ed in particolare: 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, “Codice dei contratti pubblici” e, tra le disposizioni rilevanti e 

pertinenti il caso specifico in oggetto, in particolare, l’art. 17 comma 1, per il quale “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n. 38 e s.m.i. “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla 

sicurezza e regolarità del lavoro”; 

 

Richiamata integralmente la Delibera del Direttore Generale n.  697 del 28/06/2024 relativa ai “lavori di 
manutenzione ordinaria delle opere edili ed affini (categoria OG1), a servizio degli immobili nella disponibilità dell’Azienda 
USL Toscana centro, ambito territoriale Pistoiese”, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata indetta gara 
d’appalto per i lavori di cui trattasi, nella forma della procedura negoziata con aggiudicazione sulla base del 
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs 36/2023, e l’esclusione automatica, ai 
sensi dell’art. 54 del D.Lgs 36/2023, delle offerte anomale (metodo A di cui all’allegato II.2 del Codice), 
alla quale invitare almeno 5 operatori economici in possesso dei requisiti di qualificazione richiesti in base 
alle tipologie di lavorazioni che compongono l’intervento, individuati dal vigente Elenco Aziendale degli 
Operatori Economici, per un importo di € 900.000,00 di cui € 856.300,00 per lavori ed € 43.700,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA nella misura di legge; 

Richiamata la determinazione del Direttore S.O.C. Appalti e supporto amministrativo n. 1523 del 

16/07/2024  di approvazione lo schema della lettera d’invito e allegati ed individuazione del Responsabile 
del Procedimento gara e dei suoi assistenti; 
 
Dato atto che: 
- sono stati invitati alla procedura negoziata mediante la piattaforma START, con lettera d’invito prot. 

45567 del 16.7.2024, n. 8 (otto) operatori economici; 



    
 
 

- il termine per il ricevimento delle offerte indicato nella lettera di invito sopra citata è stato fissato per il 
giorno 01.08.2024, con scadenza alle ore 10.00, e la prima seduta pubblica del seggio di gara deputato 
alla verifica della documentazione amministrativa e dell’offerta economica è stata prevista per lo stesso 
giorno, con inizio delle operazioni alle ore 11.00; 

- alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte sono pervenute tramite START n. 3 (tre) 
offerte; 

- nella seduta pubblica di gara del 01.08.2024 il seggio di gara deputato all’esame della documentazione 
amministrativa e dell’offerta economica ha provveduto all’apertura ed all’esame della busta 
amministrativa, e riscontrando  la necessità di attivare il soccorso istruttorio, ha sospeso la seduta, 
comunicato ai concorrenti interessati dal soccorso istruttorio di produrre la documentazione richiesta 
entro le ore 11:00 del giorno 05.08.2024, e contestualmente ha indicato la successiva seduta pubblica 
per le ore 11:00 dello stesso giorno; 

- alle ore 11:00 del giorno 05.08.2024 il seggio di gara ha aperto la seduta pubblica ed esaminato la 
documentazione prodotta, l’ha ritenuta conforme, ed  ha conseguentemente formato gli elenchi dei 
concorrenti ammessi/esclusi alle successive fasi di gara di cui al documento allegato A) punti 3) e 4) 
contenenti anche le motivazioni sintetiche di ammissione, nonché gli elenchi degli operatori economici 
invitati (punto 1) e degli operatori economici che hanno presentato offerta (punto 2); 

 
Visto il paragrafo 20 punto 3) della lettera di invito e l’art. 90 del D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.; 

 
Ravvisata la necessità di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma 
quarto, della L.R.T. n. 40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii, al fine di concludere quanto prima gli adempimenti 
relativi alla prima fase della procedura di gara; 
 
Dato atto che la presente determina non comporta costi; 
 
Dato atto inoltre che il Direttore della SOC Appalti e supporto amministrativo dott. Massimo Martellini, 
nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza 
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura della 
dottoressa Sara Guttadauro, Collaboratore Amministrativo Professionale Senior in servizio presso la SOC 
Appalti e supporto amministrativo, che riveste il ruolo di Responsabile del Procedimento;; 
 

 
DISPONE 

 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) le ammissioni e le esclusioni relative alla procedura negoziata, come disposto al paragrafo 20 punto 3) 
della lettera di invito,  per i lavori di “manutenzione ordinaria opere edili ed affini a servizio degli immobili 
nella disponibilità dell’AUSL Toscana centro ambito pistoiese”, Allegato A) al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto, articolato nelle sezioni: -  

- Elenco degli operatori economici invitati alla procedura di gara,   

- Elenco degli operatori economici che hanno presentato offerta,  

- Elenco degli operatori economici ammessi alle successive fasi di gara con le relative motivazioni 
sintetiche;  

- Elenco degli operatori economici esclusi dalle successive fasi di gara con le relative motivazioni;  

formulato in esito ai lavori del seggio di gara deputato all’esame della documentazione amministrativa ed al 
controllo dell’offerta economica nelle sedute del 01.08.2024 e del 05.08.2024;  

2) di dare avviso ai concorrenti del presente provvedimento che determina le ammissioni e le esclusioni 
dalla procedura di gara, con comunicazione da inviare a mezzo PEC tramite START, entro un termine non 
superiore a cinque giorni, ai sensi dell’art. 90, del D.lgs n. 36/2023;  



    
 
 

3) di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere 
con urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;  

4) di pubblicare il presente atto ed il relativo allegato, contrassegnato con la lettera A) “Elenco dei 
concorrenti invitati, offerenti, ammessi ed esclusi”: - sull’albo on-line aziendale ai sensi dell’art. 42, comma 
2, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii; - nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web 
di questa Azienda-sottosezione “Bandi di gara e contratti”;  

5) di dare atto che ai sensi dell’art. 120, comma 5, del D.lgs n. 104/2010 e ss.sm., avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana, 
entro 30 gg. decorrenti dalla ricezione della notifica del presente provvedimento, disposta ai sensi dell’art.  
90 del D. Lgs. 36/2023;  

6) di dare atto che la presente determinazione non comporta spesa;  

7) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 
42, comma 2, della L. R. Toscana n. 40/2005 e ss.ii.mm. 

 
Il Direttore 

SOC Appalti e supporto amministrativo 
Dr. Massimo Martellini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
 
 

 
Allegato A) Elenco dei concorrenti offerenti 

 

Procedura negoziata per l’affidamento di lavori di manutenzione ordinaria opere edili ed affini a 
servizio degli immobili nella disponibilità dell’AUSL Toscana centro ambito Pistoiese 

CIG B27C8A75BD 
 

1) Elenco dei concorrenti invitati alla procedura di gara: 
 

Nr. Ragione sociale 
Codice fiscale/ 

P.IVA 
Sede legale e indirizzo PEC Legale rappresentante 

1 
BOLLONI COSTRUZIONI 

SRL 
01627030503 

Via G. Carducci, 64 

56017 San Giuliano Terme (PI) 

bollonicostruzioni@legalmail.it 

 

\\ 

2 
CIRES SOCIETA’ 
COOPERATIVA 

02584701201 

Via Bruno Tosarelli, 219 40138 
Castenaso (BO) 

cires@pec.cires-bo.it 

 

\\ 

3 ITAFS SRL 
00498610476  
01408540472 

Via Pratese, 527 – 51100 Pistoia (PT) 

itafsrl@legalmail.it 

 

\\ 

4 
CROCETTI 

EDILCOSTRUZIONI SRL 
003259400483 

Via A. De Amicis, 2/3 – 50052 
Certaldo (FI)  

004726.FI00@infopec.cassaedile.it  
\\ 

5 GRUPPO EDILZONA SRL  01822410971 

Via Borgo Casale. 139/A – 59100 
Prato (PO)  

gruppoedilzona@pec.it  
\\ 

6 
IRES SPA COSTRUZIONI 

E RESTAURI 
00440520484 

Via Scipione Ammirato, 2 – 50136 
Firenze (FI) 

002871.FI00@infopec.cassedile.it  
\\ 

7 
IMPRESA COSTRUZIONI 
E RESTAURI DIDDI SRL 

01901710473 

Via delle Mura urbane, 1 – 51100 
Pistoia (PT) 

diddisrl@legalmail.it 

\\ 

8 

POLISTRADE 
COSTRUZIONI 
GENERALI SPA 

00752930487 

Via Pasolini, 18 – 50013 Campi 
Bisenzio (FI) 

polistradespa@pec.it 

\\ 

 
 
2) Elenco dei concorrenti che hanno presentato offerta: 
 

Nr. Ragione sociale 
Codice fiscale/ 

P.IVA 
Sede legale e indirizzo PEC Legale rappresentante 

3 ITAFS SRL 
00498610476  
01408540472 

Via Pratese, 527 – 51100 Pistoia (PT) 

itafsrl@legalmail.it 

 

GIOVANNI MALUCCHI 

5 GRUPPO EDILZONA SRL  01822410971 

Via Borgo Casale. 139/A – 59100 
Prato (PO)  

gruppoedilzona@pec.it  

ALESSIO ZONA 



    
 
 

7 
IMPRESA COSTRUZIONI 
E RESTAURI DIDDI SRL 

01901710473 

Via delle Mura urbane, 1 – 51100 
Pistoia (PT) 

diddisrl@legalmail.it 

MAURO PIETRO 
GUCCINI 

 
3) Elenco dei concorrenti ammessi alle successive fasi di gara con le relative motivazioni sintetiche: 
 

Nr. Ragione sociale 
Codice fiscale/ 

P.IVA 
Sede legale e indirizzo PEC Motivazione 

3 ITAFS SRL 
00498610476  
01408540472 

Via Pratese, 527 – 51100 Pistoia (PT) 

itafsrl@legalmail.it 

 

Documentazione conforme 
a seguito di soccorso 

istruttorio 

5 GRUPPO EDILZONA SRL  01822410971 

Via Borgo Casale. 139/A – 59100 
Prato (PO)  

gruppoedilzona@pec.it  

Documentazione conforme 
alla lettera d’invito 

7 
IMPRESA COSTRUZIONI 
E RESTAURI DIDDI SRL 

01901710473 

Via delle Mura urbane, 1 – 51100 
Pistoia (PT) 

diddisrl@legalmail.it 

Documentazione conforme 
a seguito di soccorso 

istruttorio 

 
4) Elenco dei concorrenti esclusi dalle successive fasi di gara con le relative motivazioni sintetiche: 

Nr. Ragione sociale 
Codice fiscale/ 

P.IVA 
Sede legale e indirizzo PEC Motivazione 

1 \\ \\ \\ \\ 

 

 
 


